# RESOLUCIONES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA ESCUELA DE GRADUADOS

Viernes 03 de mayo de 2019

## ACTA Nº 6

Actúa en la presidencia la Prof. Dra. Adriana Belloso

Asisten a la sesión:

Prof. Agdo. Dr. Pablo Álvarez por el Orden Docente

Prof. Dr. Francisco González por el Orden Egresados

Participan:

Asistente Académico Prof. Agdo. Dr. Luis Borche, Prof. Adj. Dra. Estrella Echavarría.

Secretaría: Mónica Maya

Aprobar el Acta Nº 5 de la sesión del 29 de marzo de 2019

#### **RESOLUCIONES**

#### 1. 070640-002042-19

Habilitación del CENTRO HOSPITALARIO DEL ESTE (Centro Hospitalario Maldonado- San Carlos) como Centro Docente Asociado a la Escuela de Graduados de la Facultad de Medicina para la formación de recursos humanos en salud.

Acreditación de la especialidad PEDIATRIA como Ceda.

#### VISTO:

- 1°) La solicitud de habilitación presentada por el Centro Hospitalario del Este como Institución Asociada a la Escuela de Graduados de la Facultad de Medicina para la formación de recursos humanos en salud y la solicitud de acreditación de la especialidad Pediatría.
- 2°) La evaluación favorable realizada por la Cátedra y por la Directora de la Escuela de Graduados, Prof. Dra. Adriana Belloso.

## CONSIDERANDO:

- 3°) Que la formación de recursos humanos en salud de alta calidad ética, humanística y científico-técnica es un objetivo principal de la Facultad de Medicina y de su Escuela de Graduados.
- 4°) Que los términos de la asociación de instituciones de salud con la Escuela de Graduados están establecidos y deben ajustarse a la Ordenanza y el Reglamento de Escuela de Graduados de la Facultad de Medicina.
- 5°) Que el Centro Hospitalario del Este, institución habilitada por el Ministerio de Salud Pública, manifiesta su voluntad de perfeccionar y desarrollar la calidad de sus recursos humanos en salud y cooperar, en general, con los objetivos de la Facultad de Medicina de formación de esos recursos respondiendo a las necesidades de la sociedad con los fundamentos de los valores y las normas señaladas en los numerales anteriores.

#### **RESUELVE:**

Aprobar la solicitud de habilitación presentada por el CENTRO HOSPITALARIO DEL ESTE (Centro Hospitalario Maldonado- San Carlos) como Centro Docente Asociado a la Escuela de Graduados y acreditar la especialidad PEDIATRÍA para la formación de recursos humanos en salud, ajustada a los términos del formulario de habilitación y a las normas establecidas en la Ordenanza y el Reglamento de la Escuela de Graduados de la Facultad de Medicina.

Pase al Consejo de la Facultad de Medicina.

### **COMPETENCIA NOTORIA**

#### 2. 070640-002376-19

Designar la siguiente Comisión Asesora para considerar la solicitud de título de especialista en IMAGENOLOGÍA por Competencia Notoria presentada por el **Dr. Andrés Coll Corchs**:

- Prof. Dr. Luis Dibarboure
- Prof. Agdo. Dr. Marcelo Langleib
- Prof. Agda. Dra. Liliana Servente

## 3. 070640-002384-19

Designar la siguiente Comisión Asesora para considerar la solicitud de título de especialista en IMAGENOLOGÍA por Competencia Notoria presentada por el **Dr. Alonzo Rodríguez Barolo**:

- Prof. Dr. Luis Dibarboure
- Prof. Agdo. Dr. Marcelo Langleib
- Prof. Agda. Dra. Liliana Servente

### REVÁLIDAS

# 4. <u>070640-001012-19</u>

Designar la siguiente Comisión Asesora para entender en la solicitud de reválida de título de especialista en PEDIATRÍA Y PUERICULTURA expedido por el Hospital de Niños Dr. José Manuel de los Ríos, República Bolivariana de Venezuela, presentada por la **Dra. Naileth Mileydi Pinto Mena,** por el título de especialista en PEDIATRÍA que otorga la Escuela de Graduados de Facultad de Medicina:

- Prof. Dr. Gustavo Giachetto
- Prof. Dra. Catalina Pírez
- Prof. Agda. Dra. Loreley García

## 5. 070640-001135-19

Designar la siguiente Comisión Asesora para entender en la solicitud de reválida de título de especialista en PEDIATRÍA Y PUERICULTURA expedido por la

Universidad Central de Venezuela, República Bolivariana de Venezuela, presentada por la **Dra. Yolibertys Suinaga Baez**, por el título de especialista en PEDIATRÍA que otorga la Escuela de Graduados de Facultad de Medicina, Universidad de la República:

- Prof. Dr. Gustavo Giachetto
- Prof. Dra. Catalina Pírez
- Prof. Agda. Dra. Loreley García

## 6. 070640-000973-19

Designar la siguiente Comisión Asesora para entender en la solicitud de reválida de título de especialista en CIRUGÍA GENERAL expedido por la Universidad Oriente de Venezuela, República Bolivariana de Venezuela, presentada por el **Dr. Reinaldo José Farias Sanabria**, por el título de especialista en CIRUGÍA GENERAL que otorga la Escuela de Graduados de Facultad de Medicina:

- Prof. Dr. César Canessa
- Prof. Dr. Roberto Valiñas
- Prof. Agdo. Dr. Carlos Barberousse

### 7. 070640-001100-19

Designar la siguiente Comisión Asesora para entender en la solicitud de reválida de título de especialista en CIRUGÍA GENERAL expedido por el Hospital Universitario Mayor Méderi — Hospital Occidente de Kennedy, Colombia, presentada por el **Dr. Joonkyung Whang**, por el título de especialista en CIRUGÍA GENERAL que otorga la Escuela de Graduados de Facultad de Medicina:

:

- Prof. Dr. César Canessa
- Prof. Dr. Roberto Valiñas
- Prof. Agdo. Dr. Carlos Barberousse

# 8. <u>070640-001071-19</u>

Designar la siguiente Comisión Asesora para entender en la solicitud de reválida de título de especialista en ANESTESIOLOGÍA expedido por la Universidad Central de Venezuela, República Bolivariana de Venezuela, presentada por la **Dra. Rosaelena Olivera Montoya**, por el título de especialista en ANESTESIOLOGÍA que otorga la Escuela de Graduados de Facultad de Medicina:

- Prof. Dr. Juan Riva
- Prof. Agdo. Dr. Pablo Castromán
- Prof. Agda. Dra. Ana Rodríguez

# 9. <u>070640-009708-18 y adjs, 070640-009441 y 071700-000631-18</u>

"Considerando la información aportada por la Sociedad Uruguaya de Anestesia en nota recibida por el Consejo de Facultad de Medicina el 20/03/2019, la Comisión

Directiva de la Escuela de Graduados resuelve levantar la suspensión de la Acreditación de dicha Sociedad adoptada por resolución Nº 1 de fecha 29/6/2018."

## 10. 070640-001952-19

Aprobar la actualización del programa de la Especialidad de Otorrinolaringología, presentado por el Prof. Dr. Gustavo Costas de la Cátedra de Otorrinolaringología. Elevar al Consejo de Facultad de Medicina.

Prof. Dra. Adriana Belloso Directora

Mónica Maya Secretaría

JR